Estado de Mato Grosso Câmara Municipal de Barra do Garças Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

INDICAÇÃO 203/2025

Autoria: Adilson Tavares Lopes - PODEMOS

À Exma. **Mesa Diretora**Câmara Municipal de Barra do Garças-MT

Indica ao **Chefe do Poder Executivo Municipal,** com cópia à **Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços,** a necessidade urgente de cascalhamento na estrada que dá acesso à chácara localizada após o clube Espaço Buffet, seguindo à direita, tendo em vista as condições precárias da via devido ao período chuvoso.

Justifica-se esta indicação em razão do estado atual da estrada mencionada, que se encontra em péssimas condições de trafegabilidade, repleta de buracos e grandes poças de água, o que tem prejudicado significativamente o acesso dos moradores e demais frequentadores da região. Segundo relatos, durante todo o ano anterior foram feitos pedidos para que o serviço de cascalhamento fosse executado, contudo, até o momento, nenhuma providência foi adotada. Com as recentes chuvas, a situação da via se agravou ainda mais, dificultando sobremaneira a passagem, especialmente de veículos de pequeno porte.

Moradores locais relataram que a estrada está praticamente intransitável, causando transtornos diários, inclusive com risco de atoleiros e danos aos veículos. Diante disso, o cascalhamento torna-se medida imprescindível para garantir condições mínimas de acesso, segurança e mobilidade, além de evitar o isolamento das famílias residentes na zona rural, que dependem da via para o deslocamento em suas atividades cotidianas.

Dessa forma, solicita-se que a demanda seja atendida com a devida urgência, a fim de minimizar os prejuízos causados pela precariedade da via. Em anexo, seguem foto e localização da estrada mencionada, para facilitar o encaminhamento da solicitação.

Pelo exposto, solicita-se aos Nobres Pares a aprovação desta matéria.

Câmara Municipal de Barra do Garças, 14 de abril de 2025.

ADILSON TAVARES LOPES

Vereador Podemos

Estado de Mato Grosso Câmara Municipal de Barra do Garças Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO



